— 1 —

ZJKC16-2023-0005

丽建发〔2023〕60号

丽水市住房和城乡建设局
关于印发《丽水市优质结构工程考核认定办法》

的通知

各县（市、区）建设局、开发区建设分局，市质管站、各相关处

室，各建筑行业相关协会：

为切实提高我市建筑工程结构质量，鼓励建筑施工企业争创

省、市优质工程，规范优质结构工程考核认定活动，现将《丽水

市优质结构工程考核认定办法》印发给你们，并提出以下意见请

一并认真贯彻执行：

一、2024年 1月 1日前已完成地基与基础验收的工程（以验

收记录时间为准），以各地推荐文件并附各阶段相关评价报告作为

考核认定依据；

二、2024年 1月 1日后完成地基与基础的工程，严格按照《丽

— 2 —

水市优质结构工程考核认定办法》要求推荐并附各阶段评价相关

资料。

丽水市住房和城乡建设局

2023年 12月 27日

（此件公开发布）

丽水市住房和城乡建设局办公室 2023年 12 月 27 日印发

— 3 —

丽水市优质结构工程考核认定办法

一、总则

（一）为切实提高我市建筑工程结构质量，鼓励建筑施工企

业争创省、市优质工程，依据《建筑法》《建设工程质量管理条

例》《浙江省建设工程钱江杯（优质工程）考核认定办法》等法

律法规，结合丽水实际，制定本办法。

（二）本办法所称的结构工程，是指房屋建筑工程中的住宅、

公共建筑、工业建筑及市政工程中的高架道路、立交桥等工程的

地基与基础、主体结构工程。

（三）申报丽水市优质结构工程（以下简称市级优质结构工

程）的项目必须在本市行政区域内，符合基本建设程序，并具有

独立生产和使用功能。

（四）市级优质结构工程应代表我市建筑工程结构质量的先

进水平，每年组织考核认定一次。

（五）市级优质结构工程考核认定由丽水市住房和城乡建设

局（以下简称丽水市建设局）负责组织实施，各地的市级优质结

构工程的名额根据实际情况由丽水市建设局确定。

二、组织管理

（一）丽水市建设局设立市级优质结构工程考核认定委员会

（以下简称考核认定委员会），考核认定委员会下设考核认定办公

室，考核认定办公室设在市质管站，负责牵头组织考核认定工作。

考核认定委员会及办公室的主要职责：

— 4 —

1.汇总各地建设主管部门提交的推荐工程名单；

2.考核认定市级优质结构工程，研究解决考核认定工作中出现

的问题；

3.起草丽水市优质结构工程考核认定办法等文件；

4.宣传、推广市级优质结构工程企业先进质量管理经验，树立

质量标杆。

（二）各地建设主管部门负责市级优质结构工程考核推荐工

作，主要职责：

1.协助丽水市建设局开展各项检查、考核、认定等工作；

2.负责向丽水市建设局推荐市级优质结构工程考核认定建议

名单，对参评工程实施动态管理；

3.调查处理创建和考核认定期间的投诉举报；

4.宣传、推广优质结构工程企业先进质量管理经验，树立质量

标杆。

三、申报条件

（一）申报市级优质结构工程应符合以下条件：

1.符合申报丽水市建设工程“九龙杯”奖（优质工程）的工程规

模条件及工程划分规定；

2.符合基本建设程序，各项审批手续齐全，工程未发生过质量

安全事故，未违反国家工程建设强制性标准，获得县级优质结构

工程；

3.后浇带已完工，地基基础和主体结构已通过验收；

4.工程技术资料（含工程影像资料）真实、完整；结构工程评

— 5 —

价为优良，得分在 85分及其以上；

5.房屋沉降符合设计要求和规范规定；

6.地基及桩基工程：地基承载力、单桩竖向抗压、抗拔承载力

一次检测符合设计要求；无三、四类桩或桩位偏差值超过规范允

许偏差且进行加固补强处理的情形；

7.结构工程：无结构工程加固补强的情形；砼结构工程结构实

体砼强度符合设计要求；砼结构工程结构实体钢筋保护层厚度一

次检测合格率大于等于 90%；钢结构工程焊缝内部质量焊缝探伤

合格率大于等于 95%；高强度螺栓连接副紧固质量检测好的点大

于等于 85%且不存在不合格点；

8.防水工程施工质量符合规范要求；

9.未因质量问题受到行政处罚（以处罚决定书为准）；

10.首次参评。

四、申报推荐程序及要求

（一）施工总承包企业（以下简称申报单位）在工程项目开

工后三个月内向工程项目所在地建设主管部门提交《创建市级优

质结构工程计划表》（附件 1）。

（二）工程项目在地基基础、主体结构验收后，各参建主体

按规定检查评定并出具工程结构质量评价报告，申报单位于 7日

内填写《市级优质结构工程复查申请表》（附件 2）及相关材料（附

件 3），经建设、监理单位签证确认，报工程项目所在地建设主管

部门（市本级报莲都区建设主管部门）。

— 6 —

（三）工程项目所在地建设主管部门对申请材料（附件二、

附件 3）进行初审，对符合申报条件的工程组织专家进行复查评价，

复查组由 3名及以上单数专家组成，并确定一名组长。专家由工

程项目所在地建设主管部门从《丽水市建筑工程质量专家库》中

抽选。

（四）专家复查过程应严格按照复查程序，检查工程实体质

量；检查工程结构相关技术资料；对工程结构进行质量评价，并

提交地基基础、主体结构评价结果；形成复查报告（附件 4）。

（五）所在地建设主管部门根据复查评价结果进行评审，确

定市级优质结构工程推荐名单（附件 5）。

（六）各地建设主管部门应加强对申报市级优质结构工程的

动态管理，发现存在质量问题的，要及时督促整改；发现存在严

重问题或整改不及时、不主动、不彻底的，不得推荐市级优质结

构工程考核认定。

五、考核认定程序

（一）考核认定委员会审议各地建设主管部门推荐的市级优

质结构工程名单及相关资料，确定市级优质结构工程建议名单。

（二）市级优质结构工程建议名单在丽水市建设局门户网站

公示，公示时间为七个工作日。

（三）公示无异议或经核实异议不成立的，由丽水市建设局

确认后发文公布。

六、监督管理

— 7 —

（一）各地建设主管部门应加强对市级优质结构工程创建工

作的组织领导，主动指导和积极帮助相关企业开展创建活动。要

规范推荐程序，坚持公开、公正、公平和择优的原则，认真把关。

（二）考核认定办公室建立健全投诉举报制度，在丽水市建

设局门户网站公布投诉举报电话，接受社会监督。在考核认定期

间有投诉举报的及时调查处理。

（三）申报企业要实事求是，不得弄虚作假，主动接受社会

监督。申报企业有弄虚作假的，一经查实，取消该工程考核认定

资格，并取消该企业下一年度的申报资格。对于已经获得市级优

质结构工程称号的工程，若发现严重质量问题或发生严重违法、

违纪、违规行为等情形，考核认定办公室应会同当地建设主管部

门进行调查核实，一经核实，取消该工程市级优质结构工程称号，

三年内不接受该企业再次申报。

（四）各有关协会要发挥树立行业标杆、引导企业创优、强

化指导服务、推广先进典型等方面作用。

七、考核认定纪律

（一）市级优质结构工程考核认定不收取任何费用。除本办

法规定的现场检查外，任何单位和个人不得以市级优质结构工程

考核认定的名义对工程申报企业或工程现场进行检查。

（二）市级优质结构工程检查专家实行回避制度。

（三）凡参与市级优质结构工程检查和考核认定的工作人员，

必须严格执行相关程序，严格执行中央八项规定精神，自觉接受

社会公众的监督。

— 8 —

八、附则

（一）本文件中涉及工程质量评价，所用标准为《建筑工程

施工质量验收统一标准》GB50300及其配套的各专业工程质量验

收规范、《建筑工程施工质量评价标准》GB/T50375。

（二）本办法自 2024年 1月 1日起施行。

附件：1.创建市级优质结构工程计划表

2.市级优质结构工程复查申请表

3.市级优质结构工程复查申请相关材料

4.复查组复查报告

5.市级优质结构工程推荐名单

6.市级优质结构工程复查要求及复查要点

— 9 —

附件 1

创建市级优质结构工程计划表
申报单位（章） 填报日期

工程名称 建筑面积

工程地点 结构类型/层次

开工日期 主体拟完工日期

施工总承包单位
项目负责人

联系电话/手机

项目管理组成员

姓名 职务 姓名 职务

姓名 职务 姓名 职务

姓名 职务 姓名 职务

姓名 职务 姓名 职务

施工参建单位

项目负责人

联系电话/手机

项目负责人

联系电话/手机

项目负责人

联系电话/手机

项目负责人

联系电话/手机

监理单位
项目负责人

联系电话/手机

建设单位
项目负责人

联系电话/手机

建设单位意见：

建设单位（公章）

年 月 日

监理单位意见：

监理单位（公章）

年 月 日

— 10 —

附件 2

市级优质结构工程复查申请表

工程名称 建筑面积

工程地址 施工许可证编号

建设单位 结构类型（层数）

施工总承包单位 监理单位

质量监督部门 开工日期 年 月 日

地基与基础验收

日期
年 月 日 主体结构验收日期 年 月 日

工程结构（特点、施工难点）简况介绍及申报理由：

申报单位（公章）

年 月 日

建设单位意见：

建设单位（公章）

年 月 日

监理单位意见：

监理单位（公章）

年 月 日

申报联系人 电话

— 11 —

附件 3

市级优质结构工程复查申请相关材料

1.创建市级优质结构工程计划表（附件一）；

2.市级优质结构工程复查申请表（附件二）；

3.施工许可证复印件；

4.地基与基础分部工程质量验收记录；

5.主体结构分部工程质量验收记录；

6.工程结构质量评价文件（参建单位自评）；

7.建筑工程主体结构实体检测报告；

8.工程结构施工质量创优报告，报告应有能反映地基与基础、

主体结构及钢结构、砌体工程施工和质量方面的难点、特点及亮

点的工程照片并附文字说明。

以上材料扫描后按顺序以 pdf格式发送。

— 12 —

附件 4

复查组复查报告

工程名称 复查时间

基础类型 结构类型 建筑面积

建设单位 项目负责人

监理单位 项目负责人

施工单位 项目负责人

设计单位 项目负责人

勘察单位 项目负责人

参建单位工程结构质

量评价得分（自评）

复查组工程结构质量

评价得分

工程结构特点、难点：

— 13 —

施工质量优点、亮点及结构施工新技术、新工艺应用情况：

质量问题：

工程结构综合评价：

复查组签名

— 14 —

附件 5

市级优质结构工程推荐名单

推荐地区 推荐数量

推荐名单（按复查得分由高至低排序）

1

2

3

...

以上项目均已被评为我县（市、区）优质结构工程，符合丽水市优质结构工程申报条件，现择

优推荐丽水市优质结构工程。

Xx县（市、区）建设局（公章）

Xx年 xx月 xx 日

— 15 —

附件 6

市级优质结构工程复查要求及复查要点

1.复查要求：

1）依据规范、规程、标准和设计要求及有关规定，对申报工

程结构施工质量实施检查。检查注重工程实体质量与工程资料相

结合、观感质量与实体性能检测相结合，确保工程结构质量安全

可靠、确保各项质量状况优于现行标准规范；

2）复查的主要部位和抽查数量：地下室、首层、顶层必查；

楼层按其代表性抽查不少于 10%；群体建筑工程，随机抽查总栋

数不少于 10%;

2.复查要点：

工程实体：

1）地下工程渗漏水情况；地下室变形缝、施工缝、后浇带、

穿墙管道、埋设件等细部构造措施，细部构造处渗漏情况，中埋

式止水带埋设情况；

2）地下室消防水池墙面、地下室出室外消防通道、防火卷帘、

地下室人防区域、地下室车库坡道与地面连接处有无裂缝和雨水

倒灌等。地下室墙、顶、底板有无裂缝。地下室机房、设备间包

括人防、通风井、车道与主体结构连接处是否存在缺陷；

3）主体结构梁、柱、板不应有影响结构性能和使用功能的尺

寸偏差，接缝平整、密实、观感符合要求；

4）室外墙体、结构件是否存在变形及裂缝；变形缝、抗震缝

是否存在变形、构造是否合理，有无裂缝；沉降观测点布置数量

应按设计及规范要求设置；

— 16 —

5）厨房、卫生间及外沿墙有防水要求砼翻边必须符合设计要

求（同时对卫生间烟道翻边宜同步进行）；

6）砌体工程中如采用不同材料应保证其组砌合理斜槎设置规

范，同时对墙体长度大于 5M须设构造柱，高度超过 4M须设水平

圈梁，构造柱拉结及马牙槎留设应严格按规范要求执行；

7）砌体与其他结构交接处是否存在裂缝；组砌是否合理；框

架填充墙与梁底交接处连接应满足设计要求；

8）1/2墙体、门洞上必须设置圈梁拉通，提高整体稳定性；

墙体洞口尺寸≥2M，高度≥3M时对洞口两侧砌体应设置构造柱；

9）变形缝、施工洞等留设应符合设计和规范要求；

10）预制及现浇过梁板断面尺寸及标高搁置长度应符合设计

和规范要求（洞口宽度≥30cm应设置）：

11）门窗洞口砼预制块埋设位置应规范；

12）钢结构构件，成型尺寸、安装节点质量，焊接、栓接、

铆接施工质量，防腐防火涂料施工质量应检查；

13）屋面渗漏水痕迹、积水情况，屋面天沟、檐沟排水坡度

设置情况；天沟、檐沟、檐口、落水口、变形缝和伸出屋面管道

等细部构造措施。

工程资料：

1）结构实体检测应合格，钢筋保护层厚度合格率必须达到

90%，最大偏差值<1.5倍允许偏差；对重要性（大跨、悬挑、预

应力）构件所占比例均不宜小于 50%抽取；

2）工程质量评价达到优良标准。

	丽水市住房和城乡建设局

	2023-12-27T16:01:21+0800
	丽水市住房和城乡建设局-1
	0